
 

муниципальная казённая   общеобразовательная организация 

Большекандалинская средняя школа муниципального образования 

 «Старомайнский район» Ульяновской области 

 

  

ПРИКАЗ 

05.05.2022                                                                                          №  31 

 

 

О внесении изменений в рабочую программу воспитания 

На основании письма Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области № 73-ИОГВ01/2515 исх. от 07.04.2022 года «О внесении изменений в рабочие 

программы воспитания» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в рабочую программу воспитания следующего 

содержания: 

-в п.2 рабочей программы воспитания добавить п.2.2.16 «Модуль «Школьный лагерь» 

(Приложение 1); 

2. Внести изменения в календарный план воспитательной работы на 2021- 

2022 учебный год  следующего содержания: 

- добавить раздел «Мероприятия с обучающимися, занятыми в лагере дневного 

пребывания в летний период» (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  Исаеву Татьяну 

Викторовну, заместителя директора по ВР. 

 
Директор школы          Л.А.Алексанина 

 

 

С приказом ознакомлены и согласны :                     Т.В.Исаева 

 

 
  

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МКОО Большекандалинская СШ 

от 05.05.22  №31 

 

Пункт 2.2.12  

Модуль «Школьный лагерь» 
 

      

    Летние каникулы составляют значительную часть свободного времени детей. 

Значимость летнего периода для оздоровления и воспитания детей, удовлетворения 

детских интересов и расширения кругозора невозможно переоценить. Лето - наилучшее 

время, когда дети имеют возможность снять психологическое напряжение, 

накопившееся за год, внимательно посмотреть вокруг себя и увидеть, что удивительное 

рядом.  

    Лагерь – это новый образ жизни детей, новый режим с его особым романтическим 

стилем и тоном, это жизнь в новом коллективе. 

     С целью организации летнего отдыха и летней занятости учащихся на базе МКОО 

Большекандалинская СШ  ежегодно организуется школьный лагерь с дневным 

пребыванием детей «Радуга», в рамках которого реализуется дополнительная 

образовательная общеразвивающая программа. 

     Школьный лагерь с дневным пребыванием является как формой организации 

свободного времени детей, так и пространством для привития художественно-

эстетической культуры, сохранения и укрепления здоровья, повышения творческой 

активности. 

     Цель: развитие творческой, социально – активной личности ребёнка  посредством 

ранней профилактической работы в условиях школьного летнего лагеря и реализация 

проекта «Умные каникулы», укрепление физического и эмоционального здоровья 

детей, обучение навыкам позитивного досуга, воспитание лучших черт гражданина. 

    Задачи: 

- организация позитивного организованного отдыха детей, социализация ребят, 

пропаганда ЗОЖ; 

- формирование интереса к различным видам деятельности, выявление и подготовка 

спортивного резерва; 

- развитие познавательной активности, творческого потенциала каждого ребёнка; 

- формирование качеств, составляющих культуру поведения, санитарно – 

гигиеническую культуру; 

- создание средствами игры дружеских отношений в отряде на основе 

общечеловеческих ценностей, чувствовать себе нужны и полезным; 

- проведение профилактики детской и подростковой безнадзорности, правонарушений 

в летний период; 

Оздоровительная работа: 

     Основополагающими идеями в работе с детьми в школьном летнем лагере является 

сохранение и укрепление здоровья детей, поэтому в программу включены следующие 

мероприятия: 

- утренняя гимнастика; 

- принятие солнечных и воздушных ванн (в течение всего времени пребывания  в лагере 

в светлое время суток); 



- организация пешеходных экскурсий; 

- организация здорового питания детей; 

- организация спортивно-массовых мероприятий: 

- спортивные эстафеты; 

- подвижные спортивные игры; 

Профилактические мероприятия и мероприятия по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и охране жизни детей в летний период: 

Инструктажи для детей: «Правила пожарной безопасности», «Правила поведения детей 

при прогулках и походах», «Правила при поездках в автотранспорте», «Безопасность 

детей при проведении спортивных мероприятий» и др. 

Работа по привитию навыков самоуправления: 

- Выявление лидеров; 

- Распределение обязанностей в отряде; 

- Закрепление ответственных по различным видам поручений; 

- Дежурство по столовой, игровым площадкам; 

Направления деятельности: 

    Образовательная деятельность в рамках смены предусматривает воспитательные 

мероприятия, связанные с историей России, изучением духовно нравственных 

традиций и истории родного края, села. 

    Образовательная деятельность также предусматривает знакомство с миром 

движения, звуков, красок, ощущений. На основе развития навыков моделирования, 

изготовления поделок из различных материалов, в процессе продуктивной творческой 

деятельности дети знакомятся с единой картиной мира. 

    Оздоровительная деятельность способствует формированию культуры 

физического здоровья, интереса к спорту, мотивирует детей на заботу о своем здоровье 

и активный отдых. 

    Трудовая деятельность – одно из главнейших качеств, которое мы должны 

воспитать в детях, - это любовь к труду, уважение к людям труда, готовность трудиться 

в одной из сфер общественного производства. Труд должен стать жизненной 

потребностью подрастающего гражданина России. 

Формы деятельности: 

- Благоустройство пришкольного участка: уход за зелеными насаждениями, полив 

цветов; 

- Уход за комнатными растениями; 

- Дизайнерские работы: оформление стендов, художественных мини-галерей. 

   Культурно-досуговая деятельность состоит из общелагерных и отрядных 

мероприятий (творческие конкурсы рисунков, стихов, частушек; изготовление 

плакатов; театрализованные игровые программы и т. д.) 

    Получение новых знаний при подготовке к мероприятиям различной направленности 

(викторинам, конкурсам и т. п.) приводит к обогащению мировоззрения ребенка, что, в 

свою очередь, сказывается на изменении личностного поведения каждого члена 

коллектива. 

     В течение лагерной смены (18 дней) воспитанники лагеря в рамках программы 

лагеря могут также посещать кружки и секции, которые реализуются на базе школьного 

лагеря в рамках проекта «Умные каникулы» в виде краткосрочных дополнительных 

образовательных программ. Целью данного проекта является ознакомление и 

предварительный выбор воспитанниками лагеря кружков и секций на новый учебный 



год.     Кружки и секции разных направлений позволяют учащимся проверить свои 

возможности, определиться с кругом своих интересов. 

      Результаты, достигнутые в течение реализации программы лагерной смены, 

касаются всех участников образовательно-воспитательных отношений. Со стороны 

воспитанников лагеря это и активный летний отдых в неформальной обстановке, и 

приобретение практического опыта в разных сферах жизнедеятельности; и воспитание 

чувства патриотизма, толерантности и многих других необходимых современному 

человеку качеств.  

     Родители обучающихся получают удовлетворённость безопасным летним отдыхом 

детей, а также информацию о предпочтениях ребёнка в выборе кружка  на новый 

учебный год.  

      Со стороны педагогов это сохранение и увеличение количества детей, посещающих 

школьный лагерь, обеспечение непрерывности процесса обучения и воспитания, 

сведение до минимума совершения детьми в период летних каникул правонарушений, 

повышение коммуникабельности детей.  

      В течение лагерной смены происходит активное взаимодействие детей, педагогов, 

родителей, социальных партнеров, что позволяет сделать образовательно-

воспитательный процесс более эффективным. 

      Деятельность школьного лагеря также включает в себя ключевые мероприятия, 

которые проводятся в зависимости от сроков лагерной смены: 

-Дни единых действий, которые обязательно включаются в календарный план 

воспитательной работы и проводятся по единым федеральным методическим 

рекомендациям и материалам: 

- Дни единых действий: 

1 июня - День защиты детей;  

6 июня - День русского языка; 

9 июня - 350 лет со дня рождения Петра I;  

12 июня - День России; 

22 июня - День памяти и скорби; 

 27 июня - День молодежи; 

8 июля - День семьи, любви и верности;  

14 августа - День физкультурника; 

22 августа - День государственного флага Российской Федерации;  

27 августа - День российского кино. 

-Участие во всероссийских мероприятиях и акциях, посвященных значимым 

отечественным и международным событиям. 

-Проведение всероссийских и региональных мероприятий. 

-Взаимодействие с общественными организациями Российской Федерации, региона. 

-Формирование межкультурных компетенций. 

-Тематические и спортивные праздники, творческие фестивали. 

-Мероприятия, направленные на поддержку семейного воспитания (День открытых 

дверей; праздники,  посвященные открытию и закрытию лагеря и др.). 

 
 



 

 

 

Приложение 2 

к приказу директора 

№   31            от 05.05.2022 
 
 

Мероприятия с обучающимися, занятыми в лагере дневного пребывания в летний 

период (вариативный модуль) 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы 

Ориентировочное 

время 

проведения 

 

Ответственны е 

Проведение опроса среди 

обучающихся и родителей на 

предмет   выявления  

предпочтений, интересов и выбора 

тематики общеразвивающей 

программы  лагеря. 

1-5 

классы 

Февраль-март 

2022 

Начальник лагеря 

Составление списка и 

социального  паспорта 

воспитанников лагеря. 

1-5 

классы 

Апрель 2022 Начальник лагеря 

Комплектование отрядов. 1-5 

классы 

Май 2022 Начальник лагеря, 
воспитатели 

Проведение инструктажей по ТБ с 

воспитанниками  лагеря, 

знакомство с правилами 

внутреннего распорядка 

школьного лагеря 

1-5 

классы 

Первый 

смены 

 день Воспитатели. 

 

Формирование 

самоуправления 

органов 1-5 

классы 

Начало смены Воспитатели 

 

Проведение входного и итогового 

анкетирования 

1-5 

классы 

Начало 

смены 

и конец Воспитатели 

Первичная и итоговая оценка 

оздоровительного эффекта 

1-5 

классы 

Начало 

смены 

и конец Мед.работник, 

начальник лагеря 

Реализация работы 

рамках проекта 

каникулы» 

кружков в 

«Умные 

1-5 

классы 

Ежедневно, 

согласно режиму 

дня 

Педагоги 

дополнительного 

образования 



Первичный и итоговый опрос 

родителей и воспитанников 

смены на предмет 

удовлетворённости организации 

работы лагеря. 

1-5 

классы 

5 и 17 день смены Начальник лагеря 

Организация 

 мероприятий 

согласно

 общеразвивающе

й программе школьного лагеря 

1-5 класс В течение смены Воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу МКОО Большекандалинская СШ 

от 05.05.22  №31 

 

Пункт 2.2.12  

Модуль «Школьный лагерь» 

 

      

    Летние каникулы составляют значительную часть свободного времени 

детей. Значимость летнего периода для оздоровления и воспитания детей, 

удовлетворения детских интересов и расширения кругозора невозможно 

переоценить. Лето - наилучшее время, когда дети имеют возможность снять 

психологическое напряжение, накопившееся за год, внимательно посмотреть 

вокруг себя и увидеть, что удивительное рядом.  

    Лагерь – это новый образ жизни детей, новый режим с его особым 

романтическим стилем и тоном, это жизнь в новом коллективе. 

     С целью организации летнего отдыха и летней занятости учащихся на базе 

МКОО Прибрежненская СШ им. генерал-лейтенанта И.И. Затевахина 

ежегодно организуется школьный лагерь с дневным пребыванием детей 

«Лучики», в рамках которого реализуется дополнительная образовательная 

общеразвивающая программа. 

     Школьный лагерь с дневным пребыванием является как формой 

организации свободного времени детей, так и пространством для привития 

художественно-эстетической культуры, сохранения и укрепления здоровья, 

повышения творческой активности. 

     Цель: создание условий, интересных, разнообразных по форме и 

содержанию для обеспечения полноценного отдыха, оздоровления детей и 

творческого развития. 

    Задачи: 

- Приоритетной задачей РФ в сфере воспитания детей является развитие 

высоконравственной личности, разделяющей российские традиционные 

духовные ценности, обладающей актуальными знаниями и умениями, 

способной реализовать свой потенциал в условиях современного общества, 

готовой к мирному созиданию и защите Родины. 

- Создать условия для активного и здорового отдыха детей. 

- Формирование устойчивой мотивации на здоровье у учащихся, педагогов, 

родителей. 

- Формировать качества, составляющие культуру поведения, санитарно-

гигиеническую культуру. 

Оздоровительная работа: 

     Основополагающими идеями в работе с детьми в школьном летнем лагере 

является сохранение и укрепление здоровья детей, поэтому в программу 

включены следующие мероприятия: 

- ежедневный осмотр детей медицинским работником; 



- утренняя гимнастика; 

- принятие солнечных и воздушных ванн (в течение всего времени 

пребыванияв лагере в светлое время суток); 

- организация пешеходных экскурсий; 

- организация здорового питания детей; 

- организация спортивно-массовых мероприятий: 

- спортивные эстафеты; 

- подвижные спортивные игры; 

Профилактические мероприятия и мероприятия по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и охране жизни детей в летний период: 

Инструктажи для детей: «Правила пожарной безопасности», «Правила 

поведения детей при прогулках и походах», «Правила при поездках в 

автотранспорте», «Безопасность детей при проведении спортивных 

мероприятий», «Правила безопасного поведения на водных объектах и 

оказания помощи пострадавшим на воде» и др. 

Работа по привитию навыков самоуправления: 

- Выявление лидеров, генераторов идей; 

- Распределение обязанностей в отряде; 

- Закрепление ответственных по различным видам поручений; 

- Дежурство по столовой, игровым площадкам; 

Направления деятельности: 

    Образовательная деятельность в рамках смены предусматривает 

воспитательные мероприятия, связанные с историей России, изучением 

духовно нравственных традиций и истории родного края, села. 

    Образовательная деятельность также предусматривает знакомство с миром 

движения, звуков, красок, ощущений. На основе развития навыков 

моделирования, изготовления поделок из различных материалов, в процессе 

продуктивной творческой деятельности дети знакомятся с единой картиной 

мира. 

    Оздоровительная деятельность способствует формированию культуры 

физического здоровья, интереса к спорту, мотивирует детей на заботу о своем 

здоровье и активный отдых. 

    Трудовая деятельность – одно из главнейших качеств, которое мы должны 

воспитать в детях, - это любовь к труду, уважение к людям труда, готовность 

трудиться в одной из сфер общественного производства. Труд должен стать 

жизненной потребностью 

подрастающего гражданина России. 

Формы деятельности: 

- Благоустройство пришкольного участка: уход за зелеными насаждениями, 

полив цветов; 

- Уход за комнатными растениями; 

- Дизайнерские работы: оформление стендов, художественных мини-галерей. 

   Культурно-досуговая деятельность состоит из общелагерных и отрядных 

мероприятий (творческие конкурсы рисунков, стихов, частушек; изготовление 

плакатов; театрализованные игровые программы и т. д.) 



    Получение новых знаний при подготовке к мероприятиям различной 

направленности (викторинам, конкурсам и т. п.) приводит к обогащению 

мировоззрения ребенка, что, в свою очередь, сказывается на изменении 

личностного поведения каждого члена коллектива. 

     В течение лагерной смены (18 дней) воспитанники лагеря в рамках 

программы лагеря могут также посещать кружки и секции, которые 

реализуются на базе школьного лагеря в рамках проекта «Умные каникулы» в 

виде краткосрочных дополнительных образовательных программ. Целью 

данного проекта является ознакомление и предварительный выбор 

воспитанниками лагеря кружков и секций на новый учебный год.     Кружки и 

секции разных направлений позволяют учащимся проверить свои 

возможности, определиться с кругом своих интересов. 

      Результаты, достигнутые в течение реализации программы лагерной 

смены, касаются всех участников образовательно-воспитательных 

отношений. Со стороны воспитанников лагеря это и активный летний отдых в 

неформальной обстановке, и приобретение практического опыта в разных 

сферах жизнедеятельности; и воспитание чувства патриотизма, толерантности 

и многих других необходимых современному человеку качеств.  

     Родители обучающихся получают удовлетворённость безопасным летним 

отдыхом детей, а также информацию о предпочтениях ребёнка в выборе 

кружка или секции на новый учебный год.  

      Со стороны педагогов это сохранение и увеличение количества детей, 

посещающих школьный лагерь, обеспечение непрерывности процесса 

обучения и воспитания, сведение до минимума совершения детьми в период 

летних каникул правонарушений, повышение коммуникабельности детей.  

      В течение лагерной смены происходит активное взаимодействие детей, 

педагогов, родителей, социальных партнеров, что позволяет сделать 

образовательно-воспитательный процесс более эффективным. 

      Деятельность школьного лагеря также включает в себя ключевые 

мероприятия, которые проводятся в зависимости от сроков лагерной смены: 

-Дни единых действий, которые обязательно включаются в календарный план 

воспитательной работы и проводятся по единым федеральным методическим 

рекомендациям и материалам: 

- Дни единых действий: 

1 июня - День защиты детей; 6 июня - День русского языка; 

9 июня - 350 лет со дня рождения Петра I; 12 июня - День России; 

22 июня - День памяти и скорби; 

 27 июня - День молодежи; 

8 июля - День семьи, любви и верности;  

14 августа - День физкультурника; 

22 августа - День государственного флага Российской Федерации;  

27 августа - День российского кино. 

-Участие во всероссийских мероприятиях и акциях, посвященных значимым 

отечественным и международным событиям. 

-Проведение всероссийских и региональных мероприятий. 



-Взаимодействие с общественными организациями Российской Федерации, 

региона. 

-Формирование межкультурных компетенций. 

-Тематические и спортивные праздники, творческие фестивали. 

-Мероприятия, направленные на поддержку семейного воспитания (День 

открытых дверей; праздники,  посвященные открытию и закрытию лагеря и 

др.). 

 

 

 
 


